
F.GTADOS UNIDOS DO BRASIL
Dr

SEÇÃO 1 — PARTE 11

DECRETO N. 46.237	 DE 13 DE JUNHO DE 1959

ANO VIII — N." 112
	

CAPITAL FEDERAL	 qllyNTA-FEIRA, 28 DE JULHO .DE latia

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO DE REFORMA AGRARIA — IBRA

PORTARIAS DE 13 DE JULHO
DE 1966

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária — IRA,
no uso das atribuições qui) lhe con-
fere a letra n do art. 34 do Regula-
mento Geral .aprovado pelo Decreto

55.539 de 31 de março de 1965,
solve:

Ne 231 — Designar Dama Homem
Monteiro para responder pelo expe-
diente da Chefia do Setor de Tribu-
taCão do Centra Regional de Cadas-
tro e Tributação — CR— 2 — Brasí-
lia, atribuindo-lhe a remuneração
prevista na Deliberação .19-66 da Di-
retoria Plena deste Instituto.

N P 232 — Designar Ruy Lourenço
Martins para responder pelo expedi-
ente da Chefia do Setor de Tributa-
ção cio Centro Regional de Cadastre/

—CEt e- 3 — Rio de
Janeiro, atribuinda-lhe a remunera-
ção prevista na Deliberação 19-66 da
Diretoria Plena deste Instituto,

149 233 — Designar Yilton reasoa
de Oliveira para responder pelo ex-
pediente da Chefia do Setor de Ca-
dastro do Centro Regional de Cedas.
tio e Tributação -- CR. — 3 Rio
de Janeiro, atribuindo-lhe a remune-
ração prevista na Deliberação 10-66
da Diretoria Plena deste Instituto

149 234 — Designar Senta Marta
Souza da Silveira para responder pelo

do Centro Regional de Cadastro e
Tributação —OR— 3 — Rio de Ja-
neiro, atribuindo-lhe a remuneração
prevista na Delrberação 79-66 da
Diretoria Plena deste Instituto. —

Jaul Pires de Castro, Presidente em
exercício.

Designar João Venceálau perra*
para responder pelo expediente da
aalefict da Seção de Estudos Tributá-
rios do Setor de Tributação do Cen-
tro Regional de Cadastro e Tributa-
ção — CR — 3 -- Rio cie Janeiro,
atribuinclo-lhe a remunerarei:to rpeesta-
na Deliberação 19-66 da Diretoria
Plena deste Instituto.

N9 237 — Designar Arthur Raderma-
cher Maciel para responder pelo ex-
pediente da Chefia da Seção "A" da
Divisão de 2ioneamento e Normas
Técnicas do Departamento cie Caclros-

tro e Tributação, atribuindo-lhe a re-
1• muneração prevista na Resolução 19
e •de 1966 da Diretoria Plena deste Ins-

tituto.
I IV 238 — Designar Manuel Fer-
inande Ruiz Calicehio para responder
epelo expediente da Chefia da S?eão
. "A" da Divesão de Cadastro do fie-
, partamento de Cadastro e Tributação
: !atribuindo-lhe a remuneração pra-!, vista na Rescaueão 19-66, da Diretoria
I Plena deste Inetituto,

N" 239 -- Designar Enéas Martine
de Barros para responder pelo expe-
diente da Chefia da SCCãO df Atiei-

; dades Auxiliares do Departamento d's
Cada,steo e Tributação,,

.1 N9 241 — II).:,.1g219,r José WCOCIMIO3
; Miranda Fonte jarra responder nele
j expediente da Chefia do Setor de Ca-
; destra do Centro Regional de ('a-
dastro e TributireAo -e CR —• 2 --

1 Bras11:2., atribtanda-lhe a reinueerae
; ção prevista na Deliberatitio 19-66 da
•Diretoria P7.C11A cléeie Instituto.

expediente .da Chefia da Secretaria

.	 •

COORDENAÇÃO DOS OFRGAMSMOS deril:o correr à conta de Crédito Es-
pecial, reSoive:

REGIONAI$

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

Conelllo Nacional
Lie Estatitiça

Junta Executiva Central
RESOLWAO N.P 860, DE 8 DE

JULHO DE 1966
Abre eriidito especial de Cr$ 11.149.361

para atender a pagamento de des-
pesas de exercícios findos.
A Junta Executiva Central do Con-

selho Nacional de Estatística, usan-
do de suas atribuições, g

considerando a necessidade de aten-
der a pagamento de Despesas "Variá-
vela com Fm:0rd Civil, Serviços de

Terceiros e Enargos Diversos, reali-
zadas durante os exercícios *ele 1983,
1961 e 1965, no total de Cr$ 11.149.261
(onze milhões, cento e quarenta e
nove mil, trezentos e sessenta e
cruzeiros), segundo proposição nú-
mero 4 do Serviço Econômico .e Fi-
nanceiro da Secretaria Geral do Coei-

selha Nacional de Estatietic.a, conti-
do no processo na' 7.419-66, no qual
se acham relacionados os proce.seas
de ns. 9.125, 7.857-8, 10.143-5, 11.315,
12.997,	 15,421-5,	 16.047, 16.551 de
1965 e 13.556 de 1961:

considerando que, por aludirem a
exercícios findos, tais despesas só po-

Artigo .único. " Fica aberto, —pela
Seerei taida-Gerel do ,Canselho Nacio-
nal de Estatística, mediente destaeue
dos recieraos ex isteutes na cox' ta
"Convénios Nacionais de Estatad
Municipal", o "Crédito Especial do
Cr$ 11.149.361 (onze milhões, cento e
quarenta e nove mil, trezentos e -ias-

, senta e um cruedires), destinedo a
t atender deeneses de exercer:los rimas.
na conformidede do processo 111:IMPI'3
7.419-66 -- General' Agninaldo José
Senna Campos. Presidente do Insti-
tuto e do .Ceraselho.

Retificação
Na Resolução /IP 13, fie 15 de junho

de 196e, publicada no Diário
cio mesmo mês e ano, onde se lê:

I) Fernando Barreira Alvarez, de-
1gnado par	 o cargo erri CO-

PORTARIA 1in 1 DE JULHO
DE 1966

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
da atribuição que lhe confere o ar-
tigo 66, no item 25 do Regimento In-
terno e Regulamento do Pessoal apro-
vados pelo Decreto n P 2.090, de 18 de
janeiro de 1963, resolve:

NP 313-DG — Conceder dispensa ao
Oficial de Administração nível 14,
Classe B, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia — Ezio de Paula Barbosa
da função gratificada, simbolo 3-F,
de seu Secretário. — ;lardeio Madu-
"etre, Diretor-Geral,

PORTARIA DE 11 DE NJULKO
DE 1986

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
da atribuição que lhe confere o ar-
tigo (iti, no item 27 do Reginaeuto

I

terno aproyado pelo pecreto /ri' 2.090,
de 18 de janeiro de 1963, resolve:

NP 324 — Exonerar, a pedido, de
acdrdo com o ara. 75, item I, da Lei
nii 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Carlos Gomes de Araújo Lima, do
çargo de Engenheiro TC-602.21-A. do

ó cargo de Diretor	 leia-se: « de-
signado para exercer o encargo de Di-
retor ....	 Carlos Augmeto Coe-
lho Saltes, designado para exercer o
cargo de Diretor	 'desig-
nado para exercer o encargo de ..."

Quadro de pessoal do referido Depar-
tamento. — Horda° Madureirc, Di-
retor-Geral,
bEspAcj-to DO DIRETOR-G'ZIZAIi

'1.113STIT-CITO
Processo ri° 6.912-66 -- No requeri-

mento em que a firma Sociedade do
Construções Itapa gipejacia., requer
sua revalidação como empreiteira
neste Departamento, foi exarado o se-
guinte: "Deferido de acordo com ora
Pareceres. — Eur 15-7-66 — Francis-
oo Duarte Burity, Diretor-Geral Suba-
tituto",

MINISTE: RIO DA FAZENDA
CASA DA MCÉDA

missão de • Diretor .... leia-se: :de- Diretor , ..."; II) Soba,stião Laurito
signado para exercer o . encargo de Priofli Junior, designadO para exercer

MINISTÉRIO DA VIÁÇÂO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE FERRO



EXPEDIEN TE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR' GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE P(JBLICAÇZSES

MURILO FERREIRA ALVES
CHEFE oA SEÇÃO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
•

E;LÇÃO — PARTE o

bisão destinado à publicação doe atos da adniini5traça ÕàcentraIizada

imolasse nas oficinas do Departamento de Imprensa Naciunal
aRasita A

ASSINATURAS
	REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 . FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 -	 Capital c Interior:
Semestre . . . Cr$ 6.000: Semestre . . . Cr$ 4.500
Ano . . .	 . . Cr$ 12.000 Ano 	  .Cr$ 9.000

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  Cr$ 13.000

parte superior do enderêço vão
impressos o número do latão1
de registro, o mês e o ano em'
que findará.	 .

A fim de evitar solução cl()

Ano 	  Cr$ 10.000

.continuidade no recebimento
dos jornais, devem os a.ssinan-
les providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

79 Distrito Ferroviário

• PORTARIA DE 8 DE JULHO DE 1966
O Engenheiro-Chefe do 7 9 Distrito

Verroviario do Departamento de Es-
tradas de Ferro, usando da atribuição
ue lhe confere o item 4 do art. 77
o Regimento Interno, aprovado pelo

ereto n9 2.090, de 18 de janeiro de
3 resolve:

:V° 98 — Designar o Datilógrafo. IV-
yel 9, classe B — Manoel Barros de

Oliveira Irmão — do Quatiro oe t'Cs-
soal desta Autarquia, para sabstituir
o Chefe do Setor de Material da Se_
ção de Administração Distrital nas
suas faltas e impedimentos eventuais
Engenheiro-Chefe do 79 Distrito Fer-
- Ernesto Perozzi Machado Pilho,
roviário.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA PESCA

PORTARIA DE 6 DE JULHO
,	 -	 DE 1966

, 0 Superintendente da Superintena
tiência do Desenvolvimento da Pesca

ndo das atribuições que lhe con-
ere o art. 48, inciso VI do Decreta
9 1.942, de 21 de dezembro de 1962

tesolve:

A N9 140, — Art. 19 — Autorizar , 3
laIstituto Estadual de Florestas do Ra
tildo de Minas Gerais, a efetuar a fis,
t alização da pesca no referido Estado;

ttIg

speitando o que determina ca Có
o de Pesca aprovada pelo Decreto.,

£19 794, de 19 de outubro de' 1933
demais legislação e instruções rete!

entes à fiscalização da pesca, em ca-
ter provisório até que seja cela-
di o convênio com o Governo clo
elonado Estado de minas Gerais,

Art. 29 O Instituto Estadual de Flo-
restas fica obrigado a apresentar,
mensalmente, ao Serviço de Fiscaliza-
cão da Superintendência do Desenvol-
vimento da Pesca, relatório circuns-
tanciado das atividades relativas a
fiscalização da pesca. — Ent1110 V a,.
rola

Relação dos enfermeiros enquadra-
dos pela Lei n9 3.780_60, relação esta
retificada na forma do Parecei da
Consultoria-Geral da República, apro-
vado em 6 de julho de 1965 e publi-
cado no Diário O icial de 12 de ju-
lho de 1965.

Série de Classes: Enfermeiro
Código: TC 1201 "22-C"

(1 Cargo)
1 — Emilia Fontes Pestana.

X 217U Gairnta-rerra rrs
_

— As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
Jornais, diariamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
Casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão -tomar, ('Dl qualquer épo-
cd, por seiS meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderá° Ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinalaras, na

DIÁRIO OFICIAL (Secào 1 — Parte In' '`	 ' Jurbo de 19E6

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas ate 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

A fim de possibilitar a re-
messa de valóres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no alo da as-
sinatura.

-- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
.onto indicado, deverá provar
esta condição no alo da as-
sinatura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos Órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

Divisão de Obras
PORTARIA DE 1 DE JULHO

DE 1966
- O Diretor da Divisão de Obras do

jpepartamento Nacional de Estradas
ele Ferro, usando da atribuição que
ihe confere o art. 68, no item 24, do
ttegimento Interno e Regulamento
do Pessoal :aprovados pelo Decreta

n9 2.090, de 18 de janeira de 1963.
resolve:

N9 2.100-13 — conceder dispensa co
Tesoureiro, nivel 18 (Tesouraria de 19
Categoria) do Quadro do Pessoal desta
Autarquia — Vanda Tôrres.de Castra
da função gratificada. simbolo 8-F. de
seu Secretário..— 'lardeio %tad izz.eira

INSTITUTO NACIONAL DO DE-
SENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIAS DE ?O DE JULHO_
DE 1966

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário — INDA,

PORTARIA DE 28 DE JUNHO
DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, antiga Universi-
dade do Brasil usando de atribuição
de sua competência, resolve:

N9 211 — Atendendo ao que consta
do Processo n 9 28.982-65-UFRJ, desig-
nar Valdeth Rollembers de Souza.
agregada na Função Gratificada de
Chefe da Seção ele Administração,
8-F, Q.E.P. da U.F.R.J, n os têr-
mos do art. 60 da Lei n9' 3.780-60,
para responder pelo expediente da
Seção de Administração da Escola de
Música. — Pedro Calmon R&tor.

PORTARIA DE 5 DE JULHO
DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, antiga universi.
dade do Brasil usando de atribuiçâo
de sua competência, resolve:

N9 231 — Aposentar de acôrdo com
O art. 176, item III combinado com
o art. 178, item III da Lei n9 1.711,

no uso das atribuições, que lhe são
conferidas pelo Decreto no 55.890 de
31 de março de 1965, resolve:

N9 427 — Conceder dispensa a Luiz
Fernando Rutowitsch Horta Rodri-
gues, Angenheiro Agrônomo nivel 20,
de Chefe da Seção de Estudos e Pro-
jetos da Divisão de Núcleos Coloniais,
do Departamento de Colonização, dêste
Instituto.

N9 428 — Conceder dispeasa a :Nb-

dias Lopes da Silva, Oficial de Mi-
gração, nivel 11-A, de Responsaver
pelo expediente do Nisto de allgra-
ção de Salvador. — Endes de Son:a
Leão Pinto.

de 28 de outubro de 1952, latada Jesé
Ramos no cargo de Cozinheiro 	
A-501.8.B, da Parte Especial co Qua_
dro Extraordinário de Pessoal da

a integrar o Quadro Onieo
de Pessoal desta Universidade a que
se refere a Lei n9 4.881-A de 6 de
dezembro qe 1965, publicada no Diá-
rio Oficial  de 10 do mesmo mês.
Pedro Calnzon, Reitor.

PORTARIA DE 6 DE JULHO
DE 1966

O Reitor da Universidade Federai
do% Rio de Janeiro, antiga Universi.
dade do Brasil usando de atribuição
de -sua competência, resolve:

N9 238 — Atendendo ao que consta
do Processo n" 6.257-66-UFRJ conce-
der dispensa de acôrdo com o art. 77
da Lei n" 1.711, de 28 de outubro de
1952, Rosna Martins Guimarães Es-
criturário AF_202.8.A, da P.P. do
Q.O. UFRJ da função gratificada
de Auxiliar de Gabinete, 14-E,E, da PP.
do Q'n". da UFRJ, da Escola de En-
genharia. -a- Pedro Ca/moa, Re',aor.

:código: TC 1201 ."21-13"

(1 Cargo)
1 — Nair Sampaio , de Soaza.

Código: TC 1201 "30-A" •
-	 -(1 Cargo)

1 — Zulmira Vieira.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO



C'atata a:sa.	 23	 lDT, Q CiFr iCifaL	 (Ssci;o 1 — Parte II )	 ;!L:l-:o ce 1'356	 2';73

'mero 8.835, vánia Maria de Oliveira
Albani, 11 9 4.492, Fernando Gonçaiaes
Botelho, n 9 6.436, Dirce Ferreira vei-
ga, n9 7.121, Horacio Gonçalves, mi-
mero 5.327, Lucy da Costa Araujo.
n° 9.547, Dilma da Silva Leal de sou-
a, n9 6.703, Baamas Araújo, n 9 8.985,

Rubens Teixeira, n 9 3.465, °timbu
Gaivão Pacheco, n9 7.391, Martins
Apollo Santini, n9 5.163, (Jardino Na-
no, n9 6.922, Dirce Diusta Barros, nu
mero 8.922, Thereza Rabaça, n 9 6.836.
Edidier Pasini, n't 9.889, Raimuncia
Oceanira Terra das Neves, n 9 10.024,
Gilce Glaudiano de Abreu Santos, nu-
mero 8.396. Celso Luis de S. Girão,
n9 10.085, Expedito O. da Silva, nu-
mero 7.585, Dirceu Avaliar, n 9 8.900,
Nlaidy Paes Pereira Cabral, n9 8.991,
Geracina Távora Gurjão de Carva:ho,
71 9 6.956, Ordilla Spacnoli de Mano,
n° 8.600, Jayme Lima Dias, número
5.391, Nilda Nancy S. Alves, núme-
ro 3.661, Lourdes F. Figueiredo, nú-
mero '7.358, Jorge Lopes Coutinao,
n9 3.464, Helma Knobloch, n9 9.359,
João Ribeiro Bonfim, 11 9 4.227, José
Brasil Freitas, m9 1.720, Maria de
Lourdes F. Carvalho, n9 4.407, lua
Naslavsky, n9 4.015, Kedma °linda D.
Chagas Nascimento, n 9 6.732, Satolzo
Tazima, n 9 7.520, Maria da Glória de
Alineida, n9 6.217, Luiz Noronha, nú-
mero 2.423, Zeila da S. Ramos, nú-
mero 6.783, Deodato de França Mel-
lo, n9 4.972, Gilda Caldas Santos, nú-
mero 6.746, Mercedes de Oliveira Ri-
beiro, n9 10.090, Tereza Vaz G. Gras-
so, n9 3.313, Maria de L. C. Cam-
pos, n9 3.105, Ednalva Almeida Mor-
tos, n9 8.126. Hércules de Paula, nú-
mero 14.367, Nina Leal, n9 7.882, Gí-
calda de Azevedo Muto, n9 4.305, Dul-
ce dos Reis Pereira da Costa, núme-
ro 3.758, Márcio Geraldo de Azevedo
Horta, n 9 8.537, Ivonildo C. da Sil-
va, n9 7.857, Elza Pinto da Silva. nú-
mero 8.185, Altamira Pinto Magalhães.
ri9 7.867, Darcy Oge Muniz. n 9 9.565,
Evágoras Corrêa, n9 4.639, Maria Ira-
cema Rangel S. de Araujo, n9 3.372
Cybelle Santos Almeida, n9 7.'701, Pe-
dro do Rêgo Gomes. rit) 4.630, Jacyra
Borges Pereira, n9 4.334, Maria Jose
Gabriel Assai. n9 4.890, Francklim Y
Shinzato, n 9 8.476, Zara de Arauto
Pra ga, n9 8.711, Tall- Rosa Leite 19 u-
gliese, n9 8.042, Augusto Antônio De-
=cedo Ceaar, n9 1.525, Hebbe Vieira,
n 9 7.926. Ilka Barbosa -Freitas, nú-
mero 9.092. Pedro Vettiner. número
6.037, Otávio Zaldernar Arantes, nú-
mero 4.253, Carlos Gonçalves de Pa-
ria, n9 9.753, Clélia Del Debbi()
Schroeter, n 9 3.887. Licinio Camara
Lomba. n 9 7.629. Zelita C. de Olivei-
ra, n9 6.218. Zélia Lourenço Rodriaues
Kitz, n9 2.7 1 6. Maria L. de A. San-
tos, n9 3.693. Vera cruz de Am.arim
n 9 10.166, Emilia Andrade, n 9 8.058
Marcello Vieira Cunh a, n9 7.104
José Pereira, n9 6.902, Eliza Souza Al-
meida, n9 9.513, Regina Pereira da
Silva, n9 5.421. Avdé dos Santos Ri-
guelra, n9 2.277. Augusta Baptista de
Souza Gomes. n9 8.472. José Souza
Guimarães, n9 5.981, Alda Pereira de
Lima Fernandes. n9 7.862, Anemarie
Sdhlosmacher. n9 9.453. Vasco B de
A. e Souza, ri9 1.561 e Maria do Car-
mo Saleme.Sette, n9 8.699.

Relação DAG n9 53, de 1966
Vacncia

Foram exonerados, a pedido, os se-
guintes funcionários: — No Estado
do Rio Grande do Sul — Rachel To-
rins Corrêa, número 18.277, a . con-
tar de 16 de junho de 1966 -- Escri-
turário, nível 10 — No Estado do
Pará — Maria Inês Barbalho. núme-
ro 21.231, a contar de 25 de abril de
1966 — Escriutrário, nível 8--- No
Estado do Ceará — Rõmulo Xavier
Barbosa, número 8.818, a contar de
12 de julho de 1963 — Escriturário,
nivel 10 — No Estado de Ataoom --
Marluce de Macedo Veras, número
11.568, a contar de 2 de maio de
3966 — Escriturário, nível 10 — No
Estado da Guanabara -- Nelson Lu-
cas de Mendonça Cosia, número

13.635, a contar de 18 d.e maio de
1966 — Técnico Auxiliar de mecani-
zação, nivel 9 -- Elcna saione Bar-
gli Brandão, número 8.074. a can-
tar de 23 de fevereiro de 1933 — Es-
criturário nivel 10 — Jose Geraido
Assáde, numero 40.681, a contar de
26 de julho de 1965 — Técnico Au-
xiliar de Mecanização, nível 9 —
Carlos Pinto, número 8.213, a con-
tar de 23 de maio de 1566 — .Escri-
turário. nivel 10 — No Estado de
São Paulo — Edgpr Winand, núme-
ro 11.193, a contar de 28 de feverei-
ro de 1966 — Escriturário, nível 8 --
Isnard Lopes Moral, ntunreo 20.724.
a contar de 1 9 de , setembro de 1985
— Atendente, nível 7 — Nancy Apa-
recida da Sliva, número 42.652, a
contar de 3 de março de 1958 — Es-
criturário, nivel 8 -- Irma Maria do
Rosário Murino, número 42.235, a
contar de 2 de fevereiro de :966 —
Escriturário, nível 8 — Eliza • Ayres
Piagentini, número 22.061, a contar
de 19 de fevereiro de 1966 Escri-
turário, nível Fr--L No Estado de Mi-
nas Gerais — Maria Therezinha
Guimarães Figueiredo, mimara 14.983
— e. contar de 3 de junho de 1966 --
Escriturário ativei 18 — Artur Silva
Teixeira, número 22.595, a contar de
21 de dezembro de 1965 — Escreven-
te Dactilografa nível 7 — Nelson de
MOura. número 12.966, a aontar de
4 de abril de 1966 — Escriturário, ní-
vel 8 — Elane Fajardo Silveira, nú-
mero 9.089, a contar de 25 de mar-
ço de 1963 — Escriturário, nível 19
— Ricardo Scotti de Oliveira. Muna-
m 21.710, a contar de 18 de abril de
1966 — Estatístico, nível 20 -- Má-
rio Campos Brandão, número 43.839,
a contar de 30 de setembro de 1961
— Mestre de Obras, nível 12. — No
Estado da Guanabara — Celso Fer-
reira da Silva, número 6.424, do car-
go de Técnico de .Contabilidacie, ni-
vel 13, a contar de 7 de junho de
1966. — No Estado de São Paulo
Renato Augusto Espínola, número
21.567, a contar de 1 9 de janeiro de
1966 — Farmacêutico. nível 20.
Jantai Chalhoub — Assistente do De-
partamento de Administração Gerai

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIP
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

Relação n9 140, de 1966
ATOS DO DIRETOR DOS S.G.

Em 18 de julho de 1966
Resoluções:

Abreu Rocha. na FG símbolo 16-F
da GPN cia GPS do SGP dos SG
em seus impedimentos eventuat.

1\1° '73 — Designa Ofelina Tavares
Passos da Silva, mat. 1.079.032, pa-
para substituir Lêda Avila de Olivei-
ra. na For símbolo 16-F, da GPU
GPS do SGP dos SG, em seus impe-
dimentos eventuais.

N9 74 — Designa Lolita Freire Ri-
beiro, mat. 1.105.041, para substituir
Yolanda de Oliveira Queiroz, na FG
símbolo 3-Fa da GPP do SGP dos SG,
em seus zpedimentos eventuais.

N9 75 — Designa Carlos dos Santos
Laires, para substituir Helowylson Sa-
turnino Freitas, na FG símbolo 16-F,
da Turma de Identificação da GPP
da SOF dos SG, em seus impedimen-
tos eventuais.

N9 76 — Designa ()drama de Souza
Castro. mat. 1.004.850, para substituir
Diva Barreto de Oliveira Dias', na
FG símbolo 16-F, da GPR da GPP
do S.GP dos SG, em seus impedimen-
tos eventuais.

N 9 77 — Designa Yolanda Figuei-
redo Gaaranho, mat. 1.056.449, para
substituir Aristides Vianna na FG
=bolo 16-F, da GPT da GPP do
SGP dos SG, em seus impedimentos
eventuais.

N9 78 — Designa Inácio, Cariarem
Silva, matr. 2.124.231. para substituir
Jaime Dias Curvelo, na FG, símbolo
16-F, da GPQ da GPP do SGP dos
SG, em seus impedimentos eventuais.

Nct 79 Designa Antônio Protoge-
nes da Mota, mat. 1.391.240, para
substituir Heider Campos, na FG sím-
bolo 4-F, da GMT do SOM dos S.G.
em seus impedimentos eventuais.

N 9 80 — Designa Edy Soares Amo-
rim, mat. 1.910.875, para substituir
Antonio Protogenes da Moita, na FG
símbolo 17-F da GMH da GMT do
SGM dos SG. em seus impedimentos
eventuais.

N9 81 — Designa Sebastião Floria-
no. mat. 2.035.b26, para substituir
Perciliano Ferro e Silva Neto, na FO
símbolo 17-F. da GMa, da GMC do
SGm dos SG, em seus impedimentos
eventuais.

Relação n9 141, de 1966
ATOS DO DIRETOR DOS S.G.

Em 18 de julho de 1966
Resoluções:

N9 82 — Designa Sergio Henrique
Moreira de Souza Medina, matricula
2.130.670. para substituir Enaura Bel-
o Salgado, na FG símbolo 17-F da
GMN da GMC do SGM dos SG, em
seus impedimentos eventuais.

N9 83 — Designa Ruth Petropolis
Martins, mat. 1.055.481, para subs-
tituir sDilma Duarte da Silva, na FG
sfmbopo 17-F. da GMV da GMR do
SOM dos SG, em seus impedimentos

N9 66 — Designa Alfredo da Sil-
veira, mat. 2.035.793, para substituir
Antônio Freixela Ramos Filho, na FG,
símbolo 4-F, da GLA do SGA dos SG,
nos seus impedimentos eventuais.

N 9 67 — Designa Francisco das
Chagas Câmara Rayol, matrícula nú-
mero 1.079.125. para substituir Al-
fredo da Silveira, na FG- símbolo
17-F, da GLR da GLA do SGA dos
SG, em seus impedimentos eventuais.

N9 65 — Designa Sófia Donner Cara
neiro — matr. 71 9 1.029.672. para subs-
tituir Olinda Zebulum, na FG símbolo
16-F, da GPJ da GPF do SGP dos SG,
em seus impedimentos eventuais.

N9 69 — Designa José Lafaiete Bra-
ga Marques, mat. 1.053.523, para
substituir Nair Batista Gusmão, na
FG símbolo 3-F, da GPF do SGP dos
SG, em seus impedimentos eventuais.

N9 70 — Designa Ana Jorge Rocha,
mat. 1.910.791, para substituir Lucy
Caminha de Almeida, na FG símbolo
FG símbolo 3-F, da CPS do SGP dos
SG, em seus impedimentos eventuais.

N9 71 — Designa !Acta Avila de
Oliveira, mat. 1.259.835, para subs-
tituir Venicio Duarte dos Santos, na
FG símbolo 3-F, da GPC do SGP dos
SG, em seus im pedimentos eventuais.

g
1:1N9 72 — Designa Maria Elizabeth

Ramos Montenegra, mat. 1.391.093.1d
para substituir Fernando Carlos de ;pa

1n79 84 — Designa Giselia Carvalho
Toscano, mat. 1.037.679, para subs-
tituir Maria de Jesus Santos. na FG
símbolo 17'F, da GMP da GIVIR do
SGM dos SG, em seus impedimentos
eventuais.

N9 85 — Designa Henrique do Nas-
cimento Silva, mat. 1.037.734, para
substituir Arnaldo de Brito Machado,
no Cargo em Comissão símbolo 4-C,
do SGM dos SG, em seus impedimen-tos eventuais.

N9 86 — Designa Altair Vieira Va -lente, mat. 1.910.887, para substituir
Uyara Gonçalves da Costa, na FG
símbolo 6-F, da GME do SGM clOs
SG, em seus impedimentos eventuais.N9 87 — Designa Nobilis da Silva.
mat. 1.911.795, para substituir Altair
Vieira Valente, na FG símbolo 17-p, e
da GMB da GME do SOM dos SG,
em seus impedimentos eventuais.N9 88	 Designa Sebastião de Fi-
ueiredo da Costa, mat. 	 1.382.331, a
ara substituir João Rodrigues, Mag:

na, na Fo simbolo 17-F, da 'GMI t
a GME do SOM dos SG, em seusint-c dimentos eventuais.

Relação n9 142, de 1966
Contrato Padrão contendo as cláu"e-

las e condições comuns a todos os
mútuos hipotecários do Instituto
de Previdéncia e Assisténcia dos
Servidores do Estado (IPASE), em?,
seus segurados obrigatórios, segui-
do o previsto no art. 61 da Lei '10-
mero 4.3CO 3 de 21-8-1964.

I — Correção monetária do vci7or do
Contrato e reajustamento das
prestações.

, N9 89 - - Ds.slana José Cruz de CM-
,. seira, mat. 1.034.630, para substituir

Jairo Alves da Cosia, na FG simaalo
;14-F, da GMO do SOM dos SG, em
seus impedimentos eventuais.

N 9 20 — Designa José Ramos dos
Santos, mat. 2.935.584, para sun-Ui-
tuir Orlando Leila Carramillo. na FG
'símbolo 17-F da GMK da GIM.; do
ISOM dos SG, em seus impedimcnias
eventuais.

N9 91 — Designa Adelaide Lamhert,
mat. 1.910.931, para substituir Ma-
ria da Penha Medina de Araújo na

.FG símbolo- 3-F da GPC do SGP dos
¡ Si}, em seus impedimentos eventuais.

N 9 92 -- Designa Airtes Lyrio Pei-
xoto, mat. 1.259.341, para substituir
Dorotry Monteiro de Castro, na FG
símbolo 1c-P, da GPG da OPA do
SGP dos SG, em seus impedimentos

leventaaas
N 9 6;1 Designa Amir Bastos. ma-

trícula 1.822.794, para substituir Ma-
ria Rmeiro Barros Barbosa, na FG
símbolo 16-E, do GPV da GPA do
SOL dos 50, em seus impedimentos
eventuais.
.N9 9-1 sa . Designa Walter Analli

Guerra. mat. 1.382.252, para substi-
tuir E nardo José Portella. na FG
símbolo ;7-1", da GIQ da GIA do SGI
dos SG, em seus impedimentos even-
tuais.

N 9 95 — Designa Waldir Basilio da
Silva mat. 1.911.786, para substituir
Phyclias Andrade Washington na FG
símbolo 17-F, da GIN dpa GIA do
SGI, dos SG., em seus impedimentos
eventuais.

Cláusula Primeira — O valor co
apitai mutuado efetivamente en-

tregue pelo IPASE nos 1:ermos do
contra'' aneramente estimativo, es-
tanda .ajeito o saldo devedor, assim
como as prestações mensais, às cor-
reções dos valôres respectivos 'Lei
n.9 4.380, de 1964, artigos 5.9 e 621.

Cláusula Segunda — O reajusta-
mento das prestações mensais ce
amortização e juros, com a conse-
qüente correção do valor monetário
da dívida, dar-se-á tôda vez que en-
tre em vigor nova lei alterando os
vencimentos dos servidores públasos
civis.

§ 1.9 O reajustamento será basea-
do em índice geral de preços inensa'-
mente apurado ou adotado pelo Con-
selho Nacional de Economia, que re-
flita adequadamexte as variações do
poder aquisitivo ta moeda nacionál.

1 2.9 O reajustamento contratual
será efetuado na mesma proporcao
da variação do índice referido no
parágrafo anterior:

a) desde o mês da data do con-
trato até o mês da entrada em vi-
gor dos novos vencimentos, no :vi-
meiro reajustamento após a data do
contrato:

b) entre os meses de duas altera-
ções sucessivas dos níveis de venci-
mentos, nos reajustamentos subse-
qüentes ao primeiro.

1 39 Cada reajustamento entrará
rn vigor após 60 (sessenta) dias da

data da vigência da alteração dos
tencimentos de que decorrer, e a
n'estação mensal reajustada vigorara
té nôvo reajustamento.
§ 4.9 Do contrato constará, obriga-

briamente, a relação original entre a
prestação mensal de' amortização e
juros e 06 veneknentos e vantagem



et) que tem conhecimento das Ins-
truções número 284, de 9 de novem-
bro de 1965. baixadas pelo Prestrien-
te do IPASE, publicadas no Diário
Oficial da União, Seção I, Parte II,
de 12 de novembro de 1965 e retifica-
das no mesmo órgão no dia 25 de no-
vembro de 1965, os quais regulamen-
tam as operações Onobillárias 1..r.ft-

tittito credor e são porte integrante
deste contrato:

b) que n3.o tem responsabilidade
oriunda de tutela. curatela ou teste-
alentado.;

c) que se obriga
tnento do conta-ato.
cessores.

pelo fiei cumpri-
por si e seus su-

.....ri
• ...

do cargo do deVador, na data do COlo- 	 CI4uslaa .7)(ic,i,ma — Os valere; dos 1 VI. — AMOriilaçãO Catteczixida o "cia, dentro de 	  dias da data d‘

trato,	 ii

	

seguros antes mencionados, bem as- , 	 transferi:Meia do contrato	 escritura;

Clé i 	' 	 '!j aa Durante a vigencia. do eira- rim ros dos prêmios 

	

ios mensais espeeti- 1	 e) se, na hipótese de incendi° par-
trato, a peestação meneai icajusteda vos, sofrerão igualmente a corree	

áusula Dcima eé tma — P ia-
eo ,	 • .	 --'	 1 dial ou total do imóvel hipotecado,

. 3	,
rão podoeá exc	 needer, ela releçáo aos motária	 proporç 5x em coitado ao devedor antecipar o paga-

, na me,sma	 fia.- apurada a culpa do devedor, ou
Vencimentes e van e:gteies do devedor, que rex" corrigido o capital mutuado '1 mento de sua divida, bem assira fa-

zer amortreaçoes ext•raordinerias, em• -	 se este, por qualquer motivo, se re-
à percentagem nele wsta.irielecida.	 OU ,seu saldo.	 coser a cobrir a diferença verificada.

o-are-eles nunca inferiores ao valor do 	 •
O I;:iii id D(jei771 a Pri .meira -- Os lede (dez por cento) et3 

salda deve- entre o valor das obras necessecrasCleusula Terceira — As correções	 -	 •	 _,
dos valeres do contrato, com inchas-

	

	 à resteuração do prédio e o da In-
mencionados acima, nas eor. para o fim de reduzir suas presacão do novo valor da etivIcia e do sal- sea deos

do respectivo bem c o ui o da nova clausulas 7e, 8e e 9.e, ora em neo ', tegões mensais ou o prazo do rem-,	 '
presiaeão canteatual, far-se-ão me- nas operações imobillerias do IPA.eiret i trato.
chance :simples requerimento, firma-
do por ambas esiperces contratantes,
ao Oficial do Reolstro de Liáveis
competente, pedi/leo a a,verairçao de- co Nacional de Habitaeão CONI-1.), teo streaurtido obrigatório do IPASE, quevida, a mareem da inecriçeo rupote-- logo tal modalidade de seguro gio- ; com êle poeira bentrntar eMprCAMIu
Cária correspoodente, Cabere° ao de
vedor as despesas das averbaçoes.	 mhal seja. posta em prática pelas e- hipotecário, e mediante previa e ex

Paragraio unico. Se o mutuário de_ presas seguradoras, sob a supervisão roesses autorização do Instituto tire-
:vedor se recusar 'a assinar o requeri- do MUI.	 dor.

mento de averieeçtio das cor reçoes ve-
rificadas, ficarrtoolão obstante, obri-
gado ao pagamento da nova preslaeao
podendo o IPASE, se lhe cánlit - r
rescindir o contrato, com notifica-
ção prévia de 90 (noventele dias.	 •

II — Juros e prestações mensaiS

Cláusula Quarta — Os erripréatimos
sob garantia -hipotecária concedidos
pelo IPASE vencerá° juros à taxa
anual de 8SO (oito por cento), tabela
Price, sôbre a quantia efetivamente
devida, com a correção de valor que
venha a ocoerer na forma acima.

Cláusula QiCinta — O reag,aurento
da divida assumida com o IPASE se-
rá feito em prestações mensais e su-
cessivas, compreendendo amortização
e juros.

1 1.9 Juntamente com as presitaelies
de amortização e juros serão pagos,
pelo devedor, também menstdroeme,
os premios dos seguros indispeneá-

. 1 1.9 Seroo consideradas, na apre-
Parágrafo único. O devedor declara i ciaod do pedido de transferencia, a

sua anue:aia à substituição prevista i perfeita pontualidade do devedor, emnesta cláusula, que decorrerá cie im- i•releção ás suas obritraeires contratuais.posição do BNH, obrigando-se ao ria-. e a
' prévia liquidação de qualquerearaento do prêmio mensal respectivo, em

pi'estimo de natureza especial, que
nas condições da apólice correepon- em função do imóvel tenha o mutná-
dente, que então receberá da IPASE. rio realizado no Instituto.

IV -- Mora e pena convencional	 §, 2. si O IPASE cobrará, na tronai:c-
] • rèricia do contrato, uma torta de eN.-

Cláusula Décima Segunda — Orar- oediente calei/leda Obre o valor to-
renao impontualidade no pagamento tal do capital mutuado e proporcio-
des prestações mensais, ou de qual- mal no prazo em que se realizar a
quer quantia devida ao IPASE, se t-ransferencia, da seguinte forma:
este" não preferir considerar reecindi- a) 5'

il, (cinco por cento), quando edo o contrato, será cobrada, pela mo- rea
peferêncie ocorrer nos pranctleos

ra, a nora de lrl- thurn por cento) ao 1.8 (dezoito) meses seguintes à ulti-
mes, sôbre o saldo devedor, ("luraria meça° da operação;
te o período em que se verificar o	 ta 3","; (trás por cento), quando a
atraso.	 vran,fr!,..éncia Er der dericas do meta

Cláusula Décima Terceira -- Sem da alínea anterior e até 35 (tirnta e
prejuízo das demais estipulaçõee do seis) meses após a operação,
conteve:o, o devedor pagara ao IPASE	 t." ?.'" (dois por cento) quando a
mais 10re (dez por cento) sare e tre asferência se efetives- ameis de
total da divida, a titulo de pera ee (trinta e seis) meses de oneraeen,

vels à operação.1	 convencional, se o pagamento do em-	 1 R. a A taxa de expediente será re-
1 2.9 As prestações mensais devidas, préstimo tiver de ser reclamado em colhida pelo rallttrin vendedor, ,Ari-incluindo os prêmios dos seguros. tplalaner processo judicial, mesmo em te da assinatura da escritura.vencer-se-ão a ceda 30 (trinta) dise

escritura de mútuo hipotecário, 	 d	

•

contados da data da assinatura da	 VII — Plocurecretoc:eu: simpies processo de inverterei, Ca-
len	 eu outro de forma adulais-a

2174 Cluinta-feíra 28	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) 	 Julho d) 1966

que aemme os respectivos riscos, se-, • Clausula Decima Oitava — A trans- que atinja o imóvel hipotecado;
ido subetituidos pelo seguro e:tora:til ferencia do contrato hinotecário só 	 g) :S r," houver inobservância de qual-
de que trata a Apólice Compreensiva j será admitida pelo saldo 'de. divida 'e quer das clausulas do contrato;
de rieeos d i versos. adotada pelo Iam- pelo restante do preito, em . fa-vor.	 h) se far verificada a falsidade de

denteação;
.f) se se verificar qualquer proce-

dimento judicial contra o devedor e

qualeuer declaração do devedor ro
contrato ou . na proposta ou pedido
de empreetimo.

Chiusula Vigésima Segunda — O
devedor declara. finalmente:

Relaçã.o nq 143, de .1966

ATOS no PRESIDENTE
Em 14 de julho de 19113

Portarias:
No 1.015 --o Aposenta (arts. 173 In-

ciso I e lel parágrafo único da Lei
leo 1.711-52), a partir de 10 de abril
de 1eí:6. Victor Hugo Vieira, matri-
cula 1.910.620, face decteáo do C.D.
de 15 de junho de 1915 e o constante
no oroces.so ne FISE-4.229-66.

N° 1.016 — Exonera a pedido, (ar-
tigo 75 inciso I da Lei ri e 1.711-52)
Maria de Lourdes cia Silva. matrícula

a efetiva entrega do capital nt ittuiíe:o, trativa ou contenciosa. 	 Cláusula Décima Nona -- Pelo ore-' '-a o pagamento í de cada uma deitai 	 v	 Impostos, taxas e outras	 sente, o IPASE fica constituído pra-
deverá ser efdtuado, impreterivel- 	 , obrigações	

curador em causa rodovia do devedor

mente, dentro de 5 (ciromi (soes para receber da seguradora, ene caso
,	 t P?1(it certo ue no	 Cláusula Décima Quarta — Os iro- de sinistro, ou do poder eXprOpriun

u- cc-r.eribuicties com ele relacionades, teriam- encontro de contas cem o mu-

em renal	

conveniente	

aa ao IPASE	

ira' Encarregada

Período' de tolerância. 	 res próprios, nas respectivas datas de
Clciusula Sexta — Tratando-se de senconento, pelo e.e dim, e ie e..

operação que tenha por objeto 	
..„

	

_ os competentes comprovantes, ao. ... • Cláusula Vigésima — Nas operações	
Restai-deões:

o II	 N	 ma Maria Em-cantaia71 -- D esa
nanciamento de i obras, as prestaçõ es I - P • -'5 .5, • E-. em Prazo não sul:ate ar a de financiamento cie obras, o IPASE Coe 

l'" . mat. 1.3.8 9- . 430, para substituir

melro mê seguinte ao da entrega,
mensais serão devidas a Partir do ori. 3n (trinta) dias da data de cada pa- cobrará nora costeio cio servieo de Yte 	 da d ASN

pelo IPASE, da Oltima parcela do em-	 Parágrafo

gamento.	
er mear:e

fisceizaço, uma (moa equivalente	 l ãtivalte	 ""	 .	 •	 'erre 
e`
s-ia •

s	 do APS. da DAR do DA,
eiagrafo trica. A obri,,ae o certa- 'a 	 (•deis Por 

emt°) do valor do
morare s:timo a iseo cl estinedo com ntras ped:rneritos eventu	

nus seus um-
ais.	 •

tanta desta cláusula inclui o paga- cor'reeões moneteria; que e 'e cee	 le o 72 -- Designa Yara Teixetra,
intato das despesas de condomínio, se cai-em nos ténnos do contrato.	 met. 1.701.120, para substituir Medir
devidas.	 1 Paráirrafo einieo. A te xa de flan

d
 a Mirenda Lins de Souza, Encarregada

Cláusula Décima Quinta — Incitai- e riceo serii 	 da AleO da. DAP do DA, em seus ina
be ao devedor manter o imóvel hipo- 	

-
rte' 	pa	 elo

dar enl 2 ' (d uas) p arce l o s p 
l actais. pedimentos eventuais.

teca	 mdo em peranente en	
ve

	

tedo de as- sendo a primeira quando ini'cladas as	 PORTARIA N o 1.019 DE 14 DO
aeio, conservação e habitn.bilidene. obras e a- :iracunda ao ser cOncedido
executando, à sua cueta, ir-ideai:endro- o "hal;se" . 	

JULHO DE 19643

temente de qualquer notificação ju- 	 O presidente do Instituto de Pre-
dicara as obras para isso necessárlas	 IX — Vencimento antecipado	 vidência e Assisfencia dos Servidoreis

Cláusula 7 — Ouándo	 '' '' °9 exiidas -Pe'a"s

	

'a autoridades cape-	 e declarações	 ao pelado s ando da atribuieeo que

mutuado exceder de 70% (setenta por e
.$ 	 n ''''	 "

	 campe- u
tentes, c
	 n	 a

	

podendo o IP.ASE regro ãu 

ar
voervis-	 mste- Cláusula Vigésima Primeira -- Dar. Ilre remeere. o art.• 17 do Decreto-lct

cento) do valor da ga :Ulti 2	 forjar o ¡Móvel ser npre que	 Tic.,,, n
,.,,	 ar o uninrimeto d obrigaç, 	 9	 )	 9	 ermbeo de 1010

vido o seguro de suplemento d
-se-á,	 entre podo -da elí-	 — - •	 '''	 "-	 '.n	 ., .,i,c,, „ :-	 jlg	 imed i ata

o vencimento ant .. 	 -
ne PC de 1 de de

1	 . Imedirttn. execuçao do contra- e censieerardo o que (1. 1 SDÕe o arliito

ra	 rantia. de que trata o Decreto-lei rol-	 to, para ser desde logo ardeis-el. o na- 59 . clo rae. cresto n o 33.4e0. de 23 de ar-
,

mero 7.264, de 22 de janeiro de 1045,	 Cláusula Décima Sexta — O Imo--
.e ..9, -

gamento de capitai mutuado e ouei d aturo de 196.4 4Re oulamento de Proa
"
modificado pela l Lei n.9 2.003. de 9 do vel hipotecado destina-se à residen- man. „anot ar, oceoe,a me. ea rea do moremo . e tendo em vista o que com-

novembro de 1953, cujo prémio mora- aia do devedor e sua familia e só ro- contra 	
I1to, independentemente de no- i ta no Processo SE-no 6.443-66. se-

sal, de v
ido durante todo o Prazo do dei-á ser locado, sob exclusiva res- tificece.o triaicini ma ceei- 	 e:

	

r aded .	/-sc'ive:
contrato, será reduzido se o devedor puneabilidade do mutuário, se ocorrer
efetuar amortizações extraordinárias, motivo justo, e precedendo consenti-
Ira proporção destas. •	 mento escrito do IPASE.

Cláusula Oitava — O imóvel hino-	 ,1 Le E. vedada qualquer transacao
tecado será, segurado contra o dano ,itibre o alueueis, no- caso de loctreeo

-	 de fôgo, por valor não inferior ao da " 	 imóvels	 -e•	 ,do 	 mpotecauo, nos termos
edif icação.  	 cláusula

Cláusula Nona — Será instituído. desta.
r ainda, o seguro de obrigação hnobi- 1 2e Até a terminação, do parra-
liária, nos taninos da a pólice respec- mento da dívida, o devedor não po-
tiva, emitida pejo IPASE. a qual de- derá sem assentimento, expresso do
verá ser mantida em vigor durante IPA.SE, modificar a construção, do
todo o praio dO iemetrat o • imobiliário, fliMet ',hipotecado ou de qualquer de
Sob pena de reecisão (Mãe. 	 stias dependências.

caso de consignação em 'Sele oe	
-

postos,: taxas e foros que incidem ou te. se o imóvel fôr desapropriado, a

vencimentos,	
,

se ro desconte não mo venham a incidir sebre o imóvel 	 iniecniztreãodevida, destinando-a fl n9 2.120,411, face o constante no

realizado, por qualquer m	 de.„ potecedo, bem assim quaisquer otztrá,s solueão da divida e promovendo pos- proceze.o 	 HSE-5.409-66.
oiivo,

vedor
. . q Serit'o pagOS aos órgãos 'arrecadado- alerto devedor.retamente na Tesouraria do IPASE,

.„.	 VIII — Ptscalhaçdo de obras

ATOS DO DIRETon DA D.A.
Em 7 de julho de 19e6

préstimo.
Parágrafo único. Enquanto não fo-

rem devidas as prestações mensais, o
devedor pagará apenas os juros sã-,
bre as quantias efetivamente deeem-
bolsadas pelo IPASE, bem como os
prémios dos 5eguro3 devidos, tambern
mensalmente, e até o dia 10 (dez) do
mas seguinte ao vencido.

III -a- Seguros

a) se ocorrer 1,, S'  no pa-
eemento das prestações mensais ou
da qualquer quantia rlevida ao IPASE
por força do contrato;

b) se. sem o "consentimento ex-
presso do IPASE, o devedor alienar o
imóvel, mesmo parcialmente. ou se o
gravar com outro ónus real;

c) se, depreciada a garantia hipo-
tecária, o devedor', intimado a ratei--
cá-ia, não o fizer dentro de qulneo
dias;

ir hipOteco não for inscritata
 lugar- e sem concorreu-

Promovei', a partir de 31 de março
de 19e5. de acôrdo cem o arr. 63 do
Decreto ne 53.480-64. combinado coto
o art. 29 da Lei a" 3.710. de 12 de
julho do 1260, no Quadro do Hospital
des Servidores do Estado — Parte
Permanente..

Na Série de Clasres de Oficial
Administração (AF-201) — 16.C.

a) por Merecintent0

1 n Osmar Calixto dos Santos, pon-
to no 1,603, matricula 1.10 1.751.983,




